10

 Se agradece desde estas páginas al experto en esta materia el R. P. Carlos Alonso OSA su colaboración 

desinteresada y asesoramiento. 

11
 Esta Súplica de Felipe II al Papa Pío V y la respuesta del Papa con la Bula, han sido publicadas en 

MARTÍONEZ GIL, J. L. O.H. San Juan de Dios Fundador de la Fraternidad Hospitalaria, BAC  Madrid 2002.   
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scuta et Christifidelium elemosinas ad praesens habet, sub Sanctitatis 
Vestrae pontificatu et his potissimum calamitosis et turbulentis 
temporibus augmentum suscipiat et devotionis illiusque bona huiusmodi 
fideliter et integre administrantur. 

Supplicat humiliter Sanctitatem Vestram devotus filius Philippus, 
Hispaniarum Rex Catholicus, qui ad ipsum hospitale singularem gerit 
devotionis affectum, quatenus in praemissis devotum Sanctitatis 
Vestrae Ioannem Caravias, ipsius hospitalis et bonorum huiusmodi 
proprium administratorem, facere, creare et deputare ac unam in 
eodem hospitali seu illius capella erecta vel erigenda Christifidelium 
confraternitatem sive societatem ex numero duodecim familiarium 
laicorum per ipsum Ioannem et pro tempore existentem 
administratorem hospitalis huiusmodi recipiendi et admittendi, qui sic 
recepti et admissi habitum heremiticum et crucem pavonacei coloris in 
latere sinistro suscipere et perpetuo gestare, et pauperibus inservire 
promittere teneantur, et illorum quae Ioanni et pro tempore existenti 
administratori necessaria et benefica fuerit eleemosinas a 
Christifidelibus dicto hospitali erogatas et pro tempore erogandas 
recipiat, illasque praedicto Ioanni et pro tempore existenti 
administratori huiusmodi custodiendas ac in ipsius hospitalis utilitatem 
et commodum convertendas consignet. Reliqua vero pars infirmariae [ 
284v] et aliis servitiis et officinis ipsius hospitalis incumbat apostolica 
auctoritate perpetuo, quatenus nondum sit erecta, huiusmodi 
confirmare et approbare. Et insuper ut tam hospitale praedictum quam 
illius capella congruis frequententur honoribus et in debita veneratione 
habeatur; et Christifidelium animarum saluti fructuosius consulatur, 
ipsique Christifideles eo libentius devotionis causa ad capellam et 
hospitale huiusmodi confluant, quo exinde maioribus donis spiritualibus 
se refectos fore conspexerint, Ioanni et pro tempore existenti 
administratori et familiaribus omnibus et singulis tam dicti hospitalis 
personis quam universis et singulis aliis infirmis dicti hospitalis 
utriusque sexus in eodem hospitali, et etiam quoad administratorem et 
familiares praedictos in servitio dicti hospitalis etiam extra illus 
existunt, deinceps perpetuis futuris temporibus decedentes, necnon 
tam illis quam universis et singulis aliis utriusque sexus Christifidelibus 
vere poenitentibus et confessis, qui capellam hospitalis huiusmodi in 
singulis primis diebus dominicis cuiusllibet mensis totius anni a primis 
vesperis usque ad occasum solis eorumdem dierum inclusive devote 
visitaverint et inibi aliquas ad Deum preces pro Sanctae Romanae 
Ecclesiae statu et conservatione et heresum extirpatione, principumque 
christianorum mutua pace et concordia vel alias prout unicuique 
suggerit devotio effuderint, quoties id fecerit, toties centum dierum 
indulgentiam et remissionem perpetuo concedere et elargiri. 
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Quod in dicta capella sanctissimae Eucharistiae et olei sancti 
sacramenta in loco decenti per ordinarium seu eius vicarium huiusmodi 
approbandum perpetuo teneri et haberi illaque infirmis hospitalis 
huiusmodi per infrascriptos canonicos ministrari, ac Ioanni et pro 
tempore administratori huiusmodi unum seu plures et tot quot ei 
videtur capellanum seu capellanos per eundem ordinarium 
approbandum, qui infirmorum et aliarum personarum dicti hospitalis 
confessiones audiant eisque pro commissis poenitentiam salutarem 
iniungant ac illis sanctissimae Eucharistiae et olei sancti sacramenta 
praedicta toties quoties opus fuerit et occurrerit, etiam in Paschate 
Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi ministrent, necnon missas ac 
etiam omnes et singulas horas canonicas necnon mortuorum exequias 
aliaque divina officia tam alta et sublimi quam submissa voce, ac omni 
et quocumque totius anni tempore et die in hospitali et capella 
praedictis missam solemniter et palam ac publice, etiam tempore 
interdicti, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto 
cessationis a divinis celebrent, ac infirmos hospitalis huiusmodi pro 
tempore decedentes, necnon etiam quoscumque alios Christifideles 
volentes se in dicto hospitali sepeliri, necnon pauperes et miserabiles 
praedictos et alieno auxilio destitutos et extra ipsum hospitale 
defunctos, ne insepulti iaceant ad ipsum hospitale causa sepulturae pro 
tempore delatos et deferendos in loco sepeliri soliti dicto hospitalis 
sepeliant et inibi funeralia officia et etiam missas celebrent aliaque in 
praemissis et circa ea necessaria et opportuna faciant, eleemosinasque 
pro huiusmodi beneficio et officio pro tempore erogatas percipiant, 
eligere et deputare, et cum sibi placuerit amovere et alium vel alios 
similiter approbandum illorum loco surrogare necessario per unum 
presbiterum secularem seu alicuius Ordinis religiosum inibi per 
ordinarium seu vicarium huiusmodi similiter approbandum verbum Dei 
inibi praedicari facere et deputare, necnon hospitale et capella 
huiusmodi illorumque bona universa mobilia et immobilia ac se 
moventia praesentia et futura, necnon etiam eleemosinas ibi erogatas 
et pro tempore erogandas tam in spiritualibus quam in temporalibus 
perpetuo regere, gubernare et administrare ac in usus pauperum 
necnon hospitalis et capellae huiusmodi convertere aliaque in 
praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere, 
dicere, exercere, disponere et ordinare, ita tamen quod pro tempore 
existentibus rectoribus, Regidores nuncupati, dicti oppidi de Madrid, 
tamquam ipsius hospitalis protectoribus et patronis, cum interventu 
ordinarii seu vicarii huiusmodi, si cerciorati interesse voluerint annis 
singulis iuxta sacri ecumenici concilii Tridentini formam computum et 
rationem de administratis reddere teneatur et debeat, necnon aliqua 
ordinationes et statuta sacris canonibus non contraria, quae eo ipso quo 
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condita fuerint, auctoritate apostolica confrmata et approbata esse 
censeantur pro praemissorum omnium directione et conservatione 
condere libere et licite possit concedere et indulgere et insuper tam 
qualitatis et quantitatis fuerint quam etiam ipsorum infirmorum et 
languentium ac aliorum in eodem hospitali decedentium, etiam 
cessatorum seu cessantium aut alias tales haeredes relinquendum vel 
habendum, qui bona in pecunia ad summam sex ducatorum habuerint 
necnon etiam omnes et singulas eorumdem infirmorum et languentium 
ac aliorum in dicto hospitali decedentium, etiam si testati decedant ac 
haeredes habeant, necnon etiam illorum pauperum et miserabilium 
[285r] ac derelictorum, qui extra hospitale huiusmodi pro tempore 
decedant et ad illud causa adferentur, vestes, indumenta et 
caltiamenta, eidem hospitali pro infirmis medendis et aliis piis operibus 
inibi exercendis etiam perpetuo applicare et appropriare. 

Ita quod liceat Ioanni et pro tempore existenti administratori huiusmodi 
illorum corporalem possessionem propria auctoritate libere 
apprehendere et perpetuo retinere, illaque ut praefertur convertere, 
etiam cum suis licentia desuper minime requisita. Ac postremo, quod 
hospitale et capella vel illorum fructus et bona huiusmodi aliter et 
gubernari aut in titulum perpetui benefici ecclesiastici per Sedem 
Apostolicam vel eius legatos aut pretium loci ordinarium seu vicarium 
erigi seu ab illis vel aliis impetrari aut in titulum vel commendam 
cuique concedi, seu contra tenorem praesentium regimen et 
administratio huiusmodi ipsis Ioanni et pro tempore existenti 
administratori ac confratribus seu sociis iunctis alterari seu immutari 
nequeant; et si secus fieri contingerit, quod erectio, impetratio, 
collatio, provisio, commenda seu quaevis alia dispositio desuper pro 
tempore facta, nullius sint roboris vel momenti, ipseque Ioannes et pro 
tempore existens administrator ac familiares seu socii litteris et 
processibus desuper pro tempore factis absque censurarum etiam per 
incursu parere minime teneantur, quodque officio administrationis 
huiusmodi per obitum dicti Ioannis vel alias cessante, qui per 
confratres, familiares seu socios huiusmodi vel eorum maiorem partem 
electus fuerit eidem Ioanni in officio administrationis huiusmodi 
succedere debeat similiter perpetuo statuere et ordinare, necnon liceat 
ipsi Ioanni ab administratore seu rectore bonorum dicti hospitalis 
ibidem ad praesens existente computum et rationem de eleemosinis 
receptis et administratis petere et exigere, et residuum dictarum 
eleemosinarum et bonorum ministratorum ab eo pro dicto hospitali, ut 
melius ipse Ioannes deinceps quolibet anno iuxta formam praedicti 
concilii, ut praefertur, computum de administratis per eum rectoribus 
dicti oppidi et ordinario reddere posse habere et recuperare praesentes 
quoque et desuper conficient litteras sub quibusvis similium vel 
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dissimilium gratiarum et indulgentiarum revocatione, suspensione, 
limitatione, alteratione aut aliis contrariis dispositione quavis etiam 
apostolica auctoritate, etiam per Sanctitatem Vestram et eius 
successores, ac Sedem Apostolicam aut alias ex quacumque etiam 
quantum vis urgentissima ac necessaria causa, etiam in favorem 
fabricae basilicae Sancti Petri de Urbe, cruciatae sanctae et 
expeditionis contra infideles, etiam ad imperatoris Regni ducum et 
aliorum instantiam, aut etiam motu proprio et de apostolicae potestatis 
plenitudine et alias quomodolibet canonice et de facto nunc forsan et 
pro tempore factis et emanatis, nullatenus unquam comprehensas, sed 
semper validas et efficaces ac ab illis exemptas et quoties ille 
emanabunt toties in pristinum et validissimum statum restitutas et de 
novo etiam sub quacumque, etiam quantumcumque posteriori datum, 
tam per Philippum Regem quam rectores dicti oppidi, ac Ioannem et 
pro tempore existentem administratorem, necnon confratres seu socios 
praedictos pro tempore eligendos concessos existere et fore ac censeri 
debere, ipsisque Ioanni et pro tempore existenti administratori ac 
confratribus seu sociis et aliis Christifidelibus necnon hospitali 
suffragari et sic per quoscumque iudices etc., etiam locorum ordinarios 
ac fabricae et expositionis huiusmodi commissarios, necnon dictae 
Sedis nuntios, etiam cum potestate legati de latere sublata eis etc., 
irritum quoque etc. decernere etc. de gratia speciali. 

Non obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis ac provincialibus et 
synodalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon Cancellariae 
Apostolicae et litteris editis et edendis etiam similium vel dissimilium, 
indulgentiarum et gratiarum, revocatoriis etc. necnon quibusvis etiam 
iuramento etc. roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque 
indultis etc., sub quibuscumque tenoribus et formis etc., irritam 
quoque etc., etiam motu proprio et potestatis plenitudine similibus vel 
alias quomodolibet concessis etc., quibus omnibus etc., etiam si de illis 
etc., illorum concessis etc., derogare placeat caeterisque contrariis 
quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis. 

Fiat ut petitur. M[ichael]. 

Et cum absolutione a communi ad effectum etc. Et quod priorum 
erectione et institutione hospitalis huiusmodi si quo suos tenores 
habeantur pro expressis seu in toto vel in parte exprimi possint. Et de 
creatione, deputatione, erectione, institutione, confirmatione, 
approbatione, indulgentia et remissione, concessione, indulto, 
communicatione, statuto, ordinatione, appropriatione, applicatione, 
decreto, derogatione caeterisque praemissis, quae hic pro repetitis 
habeantur, et ad praesens perpetuo in forma gratiosa cum opportune 
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deputatione, indulgentia etc. cum potestate etc. et sub censuris etiam 
per edictum constitut etc. inhibendum, aggravandum, reaggravandum, 
interdicendum, invocato etc. brachii secularis, cum derogatione 
praemissorum et aliorum quorumcumque concessorum, etiam Bonifatii 
de una et concilii generalis de duabus dietis, dummodo non ultra tres 
cum opportune desuper inhibitione etc. Et quam praemissorum omnium 
et singulorum, etiam qualitate nuncupate etc. et aliorum circa 
praemissa quomodolibet necessariorum major et verior specialiter et 
expresse seu etiam commissio fieri possit in litteris simul vel ad 
partem, etiam in una non facta mentione de alia, expedienda. 

Fiat. M[ichael]. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, nonae septembris anno sexto [7 
settembre 1571]. 

Traducción castellana 

A fin de que el hospital, popularmente llamado de Antón Martín, cerca 
y extramuros de la ciudad de Madrid, diócesis de Toledo, en el cual 
muchos pobres, debido a que en dicha ciudad suele residir la corte del 
rey, al llegar a ella son recibidos y alimentados, y se cura a los heridos 
de cualquier clase y a otras personas que sufren la miseria cuando 
están enfermas, y se practican otras obras de piedad, para cuyo 
ejercicio el hospital en la actualidad no tiene otras rentas anuales que 
veinticinco escudos y las limosnas de los fieles cristianos, bajo el 
Pontificado de Vuestra Santidad y especialmente en estos tiempos 
calamitosos y turbulentos crezca y se administre con fidelidad e 
integridad la devoción y esos bienes.